ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

 Số:      /UBND-TH

V/v tăng cường công tác

tuyên truyền, kiểm tra,

hướng dẫn sử dụng điện an toàn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Bình Phước, ngày      tháng    năm 2024

    Kính gửi:

- Sở Công Thương;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Công ty Điện lực Bình Phước;

- Công ty Cổ phần Điện lực Công nghiệp miền Nam;

- Công ty Cổ phần Điện lực Hoàng Ngân;

- Công ty Cổ phần Điện lực Becamex Bình Phước.

Theo Công điện số 59/CĐ-TTg ngày 17/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về

vụ cháy nhà dân tại phường Định Công, quận Hoàng Mai, thành phố Hà Nội và

phường Đa Mai, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang gây hậu quả đặc biệt nghiêm

trọng, làm 07 người chết và nhiều người bị thương; Thực hiện Công văn số

4294/BCT-ATMT ngày 20/6/2024 của Bộ Công Thương về việc tăng cường kiểm

tra, hướng dẫn sử dụng điện an toàn;

Nhằm tăng cường các biện pháp phòng ngừa sự cố và đảm bảo an toàn trong

sử dụng điện, góp phần hạn chế cháy, nổ do điện gây ra trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch

UBND tỉnh yêu cầu:

1. Sở Công Thương tuyên truyền đến các siêu thị, cửa hàng tiện lợi, chợ, doanh

nghiệp phân phối hàng hóa chấp hành nghiêm các quy định về sử dụng điện; Làm

đơn vị đầu mối, đôn đốc việc triển khai thực hiện các chỉ đạo của UBND tỉnh tại

Công văn này và tổng hợp báo cáo kết quả về UBND tỉnh, Bộ Công Thương theo

quy định.

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố, Công ty Điện lực Bình Phước và các

đơn vị phân phối, bán lẻ điện trên địa bàn tỉnh phối hợp triển khai thực hiện một số

giải pháp, nội dung sau:

- Phối hợp với các đơn vị truyền thông, báo, đài thực hiện công tác tuyên

truyền, phổ biến kiến thức, hướng dẫn người dân, hộ kinh doanh, cơ sở, doanh nghiệp

sản xuất kinh doanh trên địa bàn nâng cao ý thức chấp hành các quy định pháp luật

về sử dụng điện an toàn; các kỹ năng sử dụng điện an toàn, giảm thiểu các nguy cơ

về cháy, nổ do sử dụng điện gây ra.

- Phân công cán bộ phụ trách “đi từng ngõ, gõ từng nhà” kiểm tra, hướng dẫn

người dân quản lý, sử dụng điện an toàn, khắc phục tình trạng sử dụng điện không

đúng cách, không đúng yêu cầu của nhà sản xuất; Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm

các quy định pháp luật về an toàn điện tại các cơ sở kinh doanh, hộ gia đình, nhà ở

kết hợp sản xuất, kinh doanh, đặc biệt tại các khu vực có mật độ dân cư cao, khu nhà

trọ, cở sở kinh doanh dịch vụ.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các phòng, ban chuyên môn, đơn vị trực thuộc thực hiện

các quy định theo Thông tư số 42/2022/TT-BCT ngày 30/12/2022 của Bộ Công

Thương quy định về kiểm tra hoạt động điện lực và sử dụng điện, giải quyết tranh

chấp hợp đồng mua bán điện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, Phòng TH;

- Lưu: VT, (Dg).

    KT. CHỦ TỊCH

    PHÓ CHỦ TỊCH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-28T09:59:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Vũ Quế<nguyenvuque.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-28T10:13:26+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Phạm Văn Trinh<trinhpv.vpub@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-28T10:30:32+0700
	Trần Văn Mi

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-28T14:18:43+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-28T14:18:56+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-28T14:19:05+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-28T14:19:20+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!